
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: POLIZIA LOCALE

UFFICIO:  POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 805 DEL 27/08/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO  ECONOMICO  A  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  ODV  DENOMINATA 
"EMERGENZA RADIO  CARMAGNOLA"  –  1°  SEMESTRE ANNO 
2024 – IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE SOMME.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati i  seguenti  atti  che  definiscono,  ciascuno  per  quanto  di  propria  competenza,  gli  
obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  84  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, integrato con 
la nota di aggiornamento, ex art. 170 D.Lgs. 267/2000;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale risulta approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 e con il quale risultano 
affidate le dotazioni finanziarie, le risorse umane e strumentali ed il “funzionigramma” 
di riferimento;

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  85  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  74  del  05.04.2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 
del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge n. 113/2021;

Premesso che:

     • La Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge-quadro sul volontariato”, riconosce il valore socia-
le e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Statuto e da-
gli Enti Pubblici;

     • La Legge 225/1992 disciplina l’Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile;

     • L’art. n. 108 del D.Lgs 112/1998 attribuisce le competenze del Comune in materia di prote-
zione Civile, stabilendo tra le altre che “sono attribuite ai Comuni le funzioni relative all’attiva-
zione dei  primi soccorsi  alla  popolazione e degli  interventi  urgenti  necessari  a  fronteggiare  
l’emergenza, alla vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei  



servizi urgenti, all’utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o interco-
munale sulla base degli indirizzi nazionali e regionali”;

Vista la Delibera di G.C. n. 331/2021, con la quale è stata rinnovata la Convenzione tra il Co-
mune di Carmagnola e l’Associazione Volontari di Protezione Civile ODV denominata “Emer-
genza Radio Carmagnola” per gli anni 2022 – 2023 - 2024;

Rilevato che  la Convenzione su menzionata prevede un rimborso spese pari ad € 90,00 per ogni  
intervento effettuato; 

Vista la nota, presenta dall’Associazione “Emergenza Radio Carmagnola” ODV, del 12.08.2024 
protocollata il 14.08.2024 al n.33236, in cui viene richiesto il seguente pagamento:

- Liquidazione primo semestre 2024 (dal 1 gennaio al 30 giugno 2024) per n. 14 interventi effet-
tuati, con un rimborso ciascuno di € 90,00 per un totale di € 1.260,00 Esente da IVA ed € 800,00 
quali spese di funzionamento;   

Considerato che l’Associazione “Emergenza Radio Carmagnola” ODV ha inviato volontari nel 
corso dell’anno solare 2024 i quali hanno compiutamente collaborato, in tutte le attività di sup-
porto, tese ad assicurare ai fini della prevenzione, il sereno e sicuro svolgimento delle numerose 
manifestazioni che si sono tenute nel corso dell’anno nel territorio cittadino;

Preso atto dei giustificativi contabili riferiti alle spese di funzionamento presentati dall’Associa-
zione “Emergenza Radio Carmagnola” ODV volontari di Protezione Civile, agli atti di questo 
Comando di Polizia Municipale;

Accertata la disponibilità sul Capitolo 31500 intitolato CONTRIBUTI AD ENTI, ASSOCIA-
ZIONI, VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE E VV.FF. per € 2.060,00 Esente da IVA, nel Bi-
lancio 2024;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs 126/2014, l’articolo 9 del  
decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito con modificazioni;

Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni  
giuridiche  attive  e  passive  sono  imputate  al  bilancio  dell’esercizio  di  cui  le  stesse  sono 
eseguibili; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 08/01/2019 con la quale è stata  
approvata la procedura di velocizzazione dei pagamenti nelle transazioni commerciali in base al 
recepimento  della  Direttiva   2011/7/Ue  contro  i  ritardi  dei  pagamenti  nelle  transazioni  
commerciali, avvenuto con il D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192;

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno e i paga-
menti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di fi-
nanza pubblica generale;

VISTO:
• il  Decreto  del  Sindaco  n  16  del  29.12.2023  di  nomina  dei  titolari  di  Elevata 

Qualificazione – Settori Autonomi con decorrenza dal 01.01.2024 al 31.12.2025
• il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali  

con decorrenza del 02.01.2024 al 31.12.2025;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale nel procedimento 
in esame;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera-
zione G.C. n. 217 del 29/07/2022; 



DETERMINA

1. Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, a favore dell’Associazione Volontari di 
Protezione Civile ODV denominata “Emergenza Radio Carmagnola” con sede in Via Silvio 
Pellico,  5 a Carmagnola (TO) – C.F.  94024440011,  ai  sensi  dell’articolo 183 del  D.Lgs.  n. 
267/2000  e  dell’articolo  7  del  D.P.C.M.  28/12/2011,  ed  imputare  ai  rispettivi  esercizi  di 
competenza finanziaria, le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità;

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 
28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza finanziaria, le somme di seguito 
indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore
Associazione Volontari di Protezione Civile ODV denominata “Emergenza Radio Carmagnola” 
-  C.F. 94024440011

Causale LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PRIMO SEMESTRE 2024

Imponibile €  2.060,00 IVA ESENTE Totale €  2.060,00

CIG NON DOVUTO  CUP SIOPE

Missione Progr. Titolo Macroag.

Cap./Art. 31500 Descrizione CONTRIBUTI AD ENTI, ASSOCIAZIONI , VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE E VV.FF.

Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli Assenza vincoli

Tempi pagamento fattura 30 giorni

Importo €  2.060,00 Esigib. 2024

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento dell’importo di €  
2.060,00  accreditando  la  cifra  sulle  seguenti  coordinate  bancarie 
IT17Q0883330262000160100227  intestato a EMERGENZA RADIO CARMAGNOLA ODV, 
C.F. 94024440011, presso la Banca BTM Banca dei Territori del Monviso Filiale di Salsasio; 

4.  Di  comunicare  all’Associazione  Volontari  di  Protezione  Civile  ODV  denominata  
“Emergenza Radio Carmagnola”, che, in ottemperanza all’articolo n. 3 della Legge n. 136 del 
13/08/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, servizi e 
forniture,  dovrà impegnarsi ad utilizzare uno o più conti  correnti  bancari  o postali  dedicati,  
anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi alla presente opera;

5. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento delle fatture vistate per regolare esecuzione 
dal Responsabile del Servizio;

6. Di attestare inoltre, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”,  ai sensi dell’art. 183 c. 
8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i, che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

7.  Di  dare  atto  che  con la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  si  attesta  l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché la regolarità tecnica del medesimo provvedimento;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta 
ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente  
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;



10. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 che il Responsabile del procedimento è 
il Comandate della Polizia Locale Dott. Giuseppe Ippolito.

   
  Il Responsabile del Settore

Polizia Locale
                                                                               Dott. Giuseppe Ippolito

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


